

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO III

VENTANIA, 22 DE SETEMBRO DE 2022

EDIÇÃO Nº 567



PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

PROCOLO: 713/2022

PROCESSO Nº: 040/2022 - SMT

INTERESSADO: **ROQUE DE SOUZA BUENO**

ASSUNTO: **BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA**

O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 713/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2004 A 2016 DO IMÓVEL RELATIVO AS INDICAÇÕES FISCAIS 01.07.001.0096.0165.001 E 01.07.001.0096.0165.002.

Ventania, 21 de setembro de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO Nº 1

CONTRATO Nº 17/2022

REF.: CONCORRÊNCIA Nº 3/2021

Pelo presente instrumento particular o MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, inscrito no CPF sob nº 232.294.389-49, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa CONSTRUTORA ECASA ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 00.707.897/0001-98, com sede a Rua Nossa Senhora de Nazaré, 2004 - CEP: 82560000 - Bairro Boa Vista, na cidade de Curitiba/PR, representada neste ato por seu sócio administrador Sr. Antônio Carlos Alves Sampaio, portador da CLRG nº 3.054.805-1/PR, e CPF/MF nº 478.772.519-04, residente e domiciliado na cidade de Curitiba/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

O objeto do contrato é a execução de continuação da pavimentação de via urbana com Blocos de Concreto tipo "pavers", 7.182,13 m², incluindo os serviços preliminares, terraplenagem, base, revestimento, meio-fio com sarjeta, paisagismo e urbanismo, sinalização de trânsito, drenagem, ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual. Trecho: Avenida do Cerne entre a Rua Ruy Barbosa até estaca 32 + 10,00m. Área Pavimentada: 7.182,13 m². Colocação de placas de comunicação visual. Sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação nº 3/2021, na modalidade de Concorrência, fornecida pelo CONTRATANTE., conforme contrato assinado anteriormente pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato nº 17/2022 pelo presente Termo Aditivo em 90 (noventa) dias, contados da data de 03/09/2022 a 02/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 3 (três) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e dois dias de setembro de 2022.

MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATANTE

CONSTRUTORA ECASA ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA

TERMO ADITIVO Nº 2

CONTRATO Nº 2/2022

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2021

Pelo presente instrumento particular o MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.318.879-3/SESP-PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389-49, e a empresa C. PEDROSO DA SILVA FELIX - CONSTRUÇÃO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 29.843.330/0001-20, com sede a Rua Maria das Neves Ferreira, 199 SALA - CEP: 84345000 - Centro, na cidade de Ventania/PR, representada neste ato por sua sócia administradora Sra. Cleonice Pedroso da Silva Felix, portador da CLRG nº /SSP-PR e CPF/MF nº 046.592.229-50, residente e domiciliado na cidade de Ventania/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

execução de conclusão das obras/serviços das instalações sanitárias no Centro de Eventos, conforme Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronogramas Físicos Financeiros, Projetos, e demais anexos do edital de Tomada de Preços nº 9/2021, em conformidade com o contrato assinado anteriormente pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 2/2022 pelo presente Termo Aditivo em 90 (noventa) dias, contados da data de 01/07/2022 a 28/09/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

Justas e acordadas firmam as partes, este instrumento, em 3 (três) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte e oito dias de junho de 2022.

MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATANTE

C. PEDROSO DA SILVA FELIX - CONSTRUÇÃO
CONTRATADA



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 47/2022, destinado ao Registro de Preço para a futuras e eventuais aquisição de material escolar e de expediente que será de uso de todas as Secretarias, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ALESSANDER V. DE FREITAS MECÂNICA DIESEL EIRELI-ME, ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA, ANGÉLICA RODRIGUES PINTO, C SALGADO SERVICOS COMERCIAIS EIRELI, C. PARRA VIEIRA - CENTRO MÉDICO EIRELI, CAROLINA DE PROENÇA STONOGA - EIRELI - ME, DAIANE DOS SANTOS MARTINS - MEI, DENISE FARIA DIAS LTDA, DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA, IDEALE PAPEIS LTDA, JONAS BADIN SILVEIRA - INFORMATICA - ME, LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA, POLEX COMERCIAL LTDA, SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916, SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA, T NAVA SERVICOS DE ASSESSORIA EM PREGOES ELETRONICOS E COMERCIO DE ELETRODOMESTI, TOTALPACK COMÉRCIO DE EMBALAGENS EIRELI, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 12/09/2022, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:

ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
99	1	Fita adesiva magica, 19x33mm, 3mts	eurocel	UN	30,00	49,90	1.497,00
109	1	T.N.T azul, branco, vermelho, preto, amarelo, rosa	santa fê / metro	RL	22,00	14,67	322,74
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							1.819,74

ANGÉLICA RODRIGUES PINTO

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
10	1	Calculadora de mesa profissional com impressora; 12 dígitos; impressão colorida; seletor para operar com impressão em papel ou somente utilizando o visor; chave liga/desliga; teclas em polietileno; alimentação 100w ou pilhas; medidas mínimas: 313x195x64, 7mm	Casio	UN	1,00	443,23	443,23
48	1	Lápis ecolápis com borracha abrasiva, ideal para apagar pequenas áreas escritas a tinta e grafite, reproduzindo com madeira 100% reflorestada.	Léo&Léo	CX	250,00	4,55	1.137,50
49	1	Lápis ecolapis preto n 06, ponta resistente, produzido com madeira 100% reflorestada renovável com selo do inmetro.	Léo&Léo	CX	400,00	3,99	1.596,00
86	1	Tesoura para picote com cabo emborrachado anatômico 17cm	Léo&Léo	UN	20,00	37,70	754,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							3.930,73

DAIANE DOS SANTOS MARTINS - MEI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
29	1	Envelope branco officio 75g 114mm x 229mm	RIPOM	UN	1.000,00	0,11	110,00
46	1	Grampo para grampeador galvanizado 23/8, aço, prata caixa com 5000 grampos	FIX	CX	30,00	33,90	1.017,00
54	1	Pasta catalogo PVC (plástica) preta com 50 envelopes finos (0.06) preta, 4 conchetes formato 243x230mm ideal para papeis officos e A4, com visor externo e bolsa interna	ACP	UN	100,00	16,00	1.600,00
59	1	Perfurador para papel em estrutura metálica, dois furos, para perfurar no mínimo 70 folhas 75g/m2, apoio de base em poliestileno, furo de diâmetro de 6mm com margeador plástico, tamanho aproximado 240x115, cor: preto	CAVIA	UN	30,00	135,10	4.053,00
60	1	Perfurador em estrutura metálica 2 furos para perfurar ate 30 folhas, pequeno cor preta	LYKE	UN	40,00	39,50	1.580,00
88	1	Tinta guache com 15ml; não toxica; solúvel em água; cores variadas	ONDA	UN	500,00	0,85	425,00
89	1	Prendedor de papel bliinder clip preto n 15mm caixa com 12 unid.	LYKE	CX	50,00	6,00	300,00
90	1	Prendedor de papel blinder clip preto n 19mm caixa com 12 unid.	LYKE	CX	50,00	9,10	455,00
92	1	Suporte aplicador de fita adesiva larga para empacotamento 50mm	LYKE	UN	30,00	51,00	1.530,00
106	1	GRAMPOS N 106	LYKE	CX	10,00	19,00	190,00
111	1	PERCEVEJOS, caixa com 100 unidades	ONDA	CX	10,00	6,00	60,00
115	1	CADERNO PROTOCOLO Caderno protocolo, 100 folhas, 16x22	GRIFFE	UN	10,00	20,00	200,00
126	1	MOLHA DEDO 12G Características do Produto: O Molha Dedo é ideal para o manuseio de papéis e de papel moeda, ele não mancha, não contém glicerina, é atóxico e muito econômico. Especificações Técnicas - Material Ácido graxo, glicídios, corante alimentício e essência - Peso: 12 gr.	CBK	UN	20,00	2,10	42,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							11.562,00

DENISE FARIA DIAS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
26	1	Cola colorida 25gr lavável, não toxica, não inflamável, cores variadas	maripel conforme edital	UN	200,00	4,86	972,00
81	1	RÉGUA EM POLIESTIRENO Régua em poliestireno 60 cm cristal	waleu conforme edital	UN	100,00	20,39	2.039,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							3.011,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Papel sulfite a4 branco, gramatura 75g/m2, dimensão 210 x 297 mm, caixa com 10 resmas com 500 folhas (obs: na reciclado e nao ecológico) embalagem com selo do inmetro ou outro órgão regulador.	CHAMEX SOLUTION	CX	400,00	215,00	86.000,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							86.000,00

SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	1	Bloco para recados auto adesivo 76mm x 76mm bloco com 100 folhas	IMPRIMASTER 76X76	UN	150,00	2,61	391,50
5	1	Caderno de caligrafia brochura 1/4 capa flexível c/ 40 fls 20x14cm	JANDAIA	UN	1.000,00	1,38	1.380,00
6	1	Caderno espiral 1/4 48fls pautadas capa flexível formato 14 x20cm	PANAMERICANA	UN	100,00	1,72	172,00
8	1	Caixa de papelão para arquivo morto, pré-moldado, com corte, vinco e olhal, dimensões 350x140x250mm, com impressão de campos para informações 71 de conteúdo e data de arquivamento na 72s laterais e no tempo superior	DV OFICIO	UN	750,00	2,77	2.077,50
9	1	Calculadora de mesa 12 dígitos; 04 operações	BEART 12DIG	UN	60,00	21,50	1.290,00
11	1	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL Caneta esferográfica ponta média sextavada, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera tungstênio, tampa com furo de segurança antisufocante; cor: azul, com selo do inmetro.	COMPACTOR ECONOMIC	UN	5.500,00	0,53	2.915,00
12	1	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA Caneta esferográfica ponta média sextavada, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, tampa com furo de segurança antisufocante; cor: preta, com selo inmetro	COMPACTOR ECONOMIC	UN	500,00	0,53	265,00
13	1	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA Caneta esferográfica ponta média sextavada, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, tampa com furo de segurança antisufocante; cor vermelha, com selo do inmetro.	COMPACTOR ECONOMIC	UN	100,00	0,53	53,00
14	1	Caneta hidrográfica ponta porosa, corpo plástico rígido opaco, ponta média, jogo com 12 cores.	GTTE 12CORES	JG	50,00	5,10	255,00
19	1	Clips n 2/0; fabricado em aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas	TOP 500GR	CX	200,00	10,23	2.046,00
20	1	Clips n 4/0 fabricado em aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas	TOP 500GR	CX	90,00	10,27	924,30
25	1	COLA BRANCA 1000ML Cola branca a base água e resina de PVA, não toxica, lavável- frasco com 1000ml, com selo do inmetro	PIRATININGA 1KG	UN	90,00	10,00	900,00
27	1	Cola em bastão tubo com aproximadamente 20gr; a base de água; não toxica; seca rápido; com sistema giratório na base inferior, tampa de fácil encaixe; cor branca; com selo do inmetro	GATTE 20GR	UN	160,00	1,14	182,40
33	1	Fita adesiva de papelaria material crepe medindo 48mmx50m, branca	ADERE 48X50	UN	150,00	15,00	2.250,00
34	1	Fita adesiva transparente 12mmx40m	SUPER 12X40	UN	100,00	1,05	105,00
35	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19MMX50M	SUPER 19X50	UN	100,00	4,90	490,00
36	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUPLA FACE Fita transparente dupla face 12mm x 40m	EPA DUPLA FACE	UN	100,00	8,00	800,00
37	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 45MMX45M	SUPER 45X45	UN	200,00	4,60	920,00
41	1	Giz de cera grosso e curto, não toxico, resistente a queda com 12 cores	PIRATININGA	CX	200,00	3,30	660,00
42	1	Grampeador grande para grampear e alfinetar 100 folhas com capacidade para grampos tamanho 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13, com haste base tamanho 279cm x 68mm x 280mm, em aço, apoio da base em resina termoplástica, base de fechamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática	MASTER 100FL	UN	20,00	73,00	1.460,00
45	1	Grampo para grampeador 26/6, aço galvanizado extra, caixa com 5000 unid.	TOP 26/6	CX	190,00	5,70	1.083,00
50	1	Lápis preto ecolapis n 02; 1 linha; sextavado; sem borracha; grafite resistente, madeira 100% reflorestada; com selo do inmetro	SERELEPE GRAFITE	CX	1.740,00	2,50	4.350,00
51	1	Marcador para quadro branco; com ponta macia para não danificar o quadro; ponta de acrílico de 4,0mm espessura de escrita 2,0mm; apaga facilmente; não recarregável; cores variadas	MASTER QB	CX	50,00	1,70	85,00
52	1	Massa de modelar, a base de amido, não tóxica, macia, cores vivas e brilhantes com 6 unidades.	MAGIX 6 CORES	CX	500,00	1,58	790,00
55	1	PASTA TRANSPARENTE C/GRAMPO TRILHO	POLIBRAS OFICIO	CX	100,00	2,08	208,00
56	1	PASTA TRANSPARENTE COM ELASTICO 2 CM	POLIBRAS OFICIO	UN	100,00	3,25	325,00
57	1	PASTA TRANSPARENTE COM ELASTICO 4 CM	POLIBRAS OFICIO	UN	100,00	4,30	430,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

61	1	Pincel atômico fino 850, tipo hidrográfica, ponta grossa 4mm, tinta a base de água, não tóxica, não recarregável, cores variadas	LEO REDONDO	UN	200,00	1,19	238,00
62	1	Pincel cabo amarelo n 0 chato	ONDA CHATO	UN	100,00	1,40	140,00
63	1	Pincel cabo amarelo n 04 chato	ONDA CHATO	UN	100,00	1,50	150,00
64	1	Pincel cabo amarelo n 12 chato	ONDA CHATO	UN	100,00	1,90	190,00
65	1	Pincel cabo amarelo n 14, chato	ONDA CHATO	UN	100,00	1,90	190,00
66	1	Pincel cabo amarelo n 16, chato	ONDA CHATO	UN	100,00	2,80	280,00
67	1	Pincel cabo amarelo n 20, chato	ONDA CHATO	UN	250,00	4,20	1.050,00
68	1	Pincel cabo amarelo n 6, chato	ONDA CHATO	UN	250,00	1,50	375,00
69	1	Pincel cabo amarelo n 8, chato	ONDA CHATO	UN	70,00	1,60	112,00
72	1	Pistola elétrica para aplicação de cola quente (fina) bivolt	MB FINA	UN	110,00	13,50	1.485,00
73	1	PISTOLA ELETRICA (GROSSA): Pistola elétrica para aplicação de cola quente (grossa) bivolt	MB GROSSA	UN	100,00	58,90	5.890,00
74	1	Plástico para encapar, liso, incolor, rolo de 45cm x 2mts	GOLDPLÁS 2M	UN	50,00	10,80	540,00
75	1	Porta caneta/lápis/clips/lembretes em acrílico com 3 divisórias em poliestireno, nas dimensões aproximado: 8,6 x 7,8 x 23,80 cor fume	NOVA CRIL TRIO	UN	50,00	10,67	533,50
76	1	Prancheta acrílica portátil, de fibra de poliestireno, tamanho ofício 235 x 340, com prendedor metálico	NOVA CRIL ACRÍLICA	UN	210,00	11,43	2.400,30
78	1	Refil de cola quente grossa med. aprox.: 30cm transparente	REND GROSS	UN	1.200,00	1,39	1.668,00
84	1	Tesoura em aço inox, com laminas de 7 polegadas, maior espessura e desbastada tam.20 cm a 30cm cabo polipropileno	WELLMIX MULTIUSO	UN	80,00	5,50	440,00
85	1	Tesoura escola 13cm pontas arredondadas lamina em aço inox	GATTE 13CM	UN	450,00	1,91	859,50
87	1	Tinta guache com 15ml; não tóxica; solúvel em água; cores variadas	PIRATININGA 250ML	UN	600,00	3,75	2.250,00
91	1	Caderno espiral 96 folhas pautadas capa flexível formato 140mmx202mm	PANAMERICANA	UN	200,00	3,21	642,00
95	1	Apontador de lápis acrílico, caixa com 50 unidades	GOLLER SIMPLES	CX	15,00	11,20	168,00
96	1	Bobina de papel craft p/ embrulho 40cm 80g/m2 marrom, mínimo 5kg	SANTECK 40CM	UN	2,00	69,00	138,00
97	1	Borracha para desenho, cor verde, caixa com 24 unidades	REDBOR VERDE	CX	135,00	33,90	4.576,50
100	1	Porta papeis de mesa, acrílico, cor preta, caixa correspondência dupla	NOVA CRIL DUPLA	UN	10,00	34,00	340,00
101	1	Corretivo a base d'água	ATIMA 18ML	CX	10,00	18,97	189,70
102	1	PEN-DRIVE 16 GB	MULTILASER 16GB	UN	60,00	37,00	2.220,00
103	1	ROLO PAPEL CONTACT TRANSPARENTE	IMPRIMASTER 10MT	UN	6,00	60,00	360,00
105	1	GRAMPEADOR DE PAREDE	ONDA PROFISSIONAL	UN	5,00	38,00	190,00
107	1	TINTA PARA TECIDO, Tinta para tecido, 37 ml, caixa com 12 unidades	TINTEX 37ML	CX	10,00	40,99	409,90
108	1	E.V.A, azul, amarelo, vermelho, verde, laranja, branco, marrom, rosa, lilás. Pacote com 10 unidades	MAKE+ LISO	PCT	14,00	25,90	362,60
112	1	Pincel cabo amarelo n 10, chato	ONDA CHATO	UN	300,00	1,70	510,00
113	1	Cola glitter, cor branco, caixa com 6 unidades	INJEX 6 CORES	CX	10,00	7,50	75,00
114	1	Pasta suspensa marmorizada, plastificada, garra de metal	AMOART SUSPENSÁ	UN	200,00	3,49	698,00
119	1	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL, UNIVERSITARIO: Caderno capa dura espiral, 96 fls, universitário, 1x1	PANAMERICANA IMAT	UN	120,00	9,14	1.096,80
123	1	PASTA AZ/OF/LL, 345mmx80mm	FRAMA AZ	UN	20,00	13,99	279,80

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

57.855,30

SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
2	1	APAGADOR para quadro escolar de madeira grande 16 x7 x 5cm sem porta giz	SOUZA	UN	60,00	1,90	114,00
4	1	Caderno brochura 1/4 48 folhas pautadas capa flexível formato 14 x 20cm.	FORONI	UN	2.000,00	1,35	2.700,00
7	1	Caderno quadriculado 07mm brochura 1/4 40fls 1cm, capa flexível formato 20x14cm	PANAMERICANA	UN	400,00	4,00	1.600,00
15	1	Caneta marca texto tinta florescente, não tóxica, ponta de poliéster chanfrada aproximadamente 4mm traço duplo largo e fino; cores variadas	MASTERPRINT	UN	500,00	0,90	450,00
16	1	Cartolina americana fosca 180 gr 48 x 66cm cores variadas	VMP	UN	500,00	1,80	900,00
17	1	Cartolina dupla face 120ger 48x65cm varias cores	VMP	UN	300,00	1,90	570,00
18	1	Cartolina simples 140 gr cores variadas	ALOFORM	UN	300,00	1,13	339,00
21	1	Clips n 6/0 fabricado em aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas	WIREPLAST	CX	50,00	10,18	509,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

22	1	Clips n 8/0; fabricado em aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas	WIREPLAST	CX	70,00	10,16	711,20
23	1	Clips n 0 fabricado em aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas	WIREPLAST	CX	50,00	10,16	508,00
24	1	Cola branca a base de água e resina de PVA, não tóxica, lavável, bico econômico, em frasco resistente, tubo com 90gramas com selo do inmetro	TURMA DA COLA	UN	620,00	1,96	1.215,20
28	1	ENVELOPE BRANCO MÉDIO Envelope branco médio 90g176mm x 250mm	ROMITEC	UN	1.000,00	0,37	370,00
30	1	Estilete estreito com 1 lâmina fina recarregável; corpo plástico resistente com formato anatômico, com largura de 9mm ou 9,5mm com sistema de trava	MASTERPRINT	UN	50,00	0,90	45,00
31	1	Extrator de grampos, tipo espátula, em chapa de aço fina fria zincado	CAVIA	UN	30,00	1,08	32,40
38	1	Giz branco, não tóxico, com película plástica que não suja as mãos, antialérgico, mais resistente, caixa contendo 50 palitos cada	SETE BELO	CX	300,00	2,28	684,00
39	1	Giz colorido não toxico, com película plástica que não suja as mãos, antialérgico, mais resistente, caixa contendo 50 palitos cada	SETE BELO	CX	200,00	2,89	578,00
40	1	Giz de cera estaca azul, não toxico, não mancha as mãos, caixa com 12 unidades	PIRATININGA	CX	150,00	3,88	582,00
43	1	Grampeador médio para grampos de 26/6; tamanho mínimo da base 20cm; com mola resistente; estrutura metálica com acabamento em epóxi preto; com capacidade p/grampear até 30 folhas	GATTE	UN	60,00	32,00	1.920,00
44	1	Grampo para grampeador 23/10, aço galvanizado extra, caixa com 5000 unid.	BACCHI	CX	30,00	29,00	870,00
47	1	Lápis de cor longo (cx c/12) madeira 100% reflorestada, corpo sextavado, cores vivas e intensas.	SERELEPE	CX	300,00	4,10	1.230,00
58	1	PASTA TRANSPARENTE COM ELASTICO FINA	POLIBRAS	UN	330,00	2,40	792,00
70	1	Pincel marcador permanente atômico 1.100 escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas	GATTE	UN	250,00	1,56	390,00
71	1	Pincel para pintura 02, redondo	ONDA	UN	100,00	0,95	95,00
77	1	REFIL DE COLA FINA 30 CM: Refil de cola quente fina med. aprox.: 30cm transparente	MAKE	UN	1.450,00	0,58	841,00
79	1	Prancheta em MDF com pegador em metal tamanho ofício 320 x 220mm	BACCHI	UN	300,00	6,00	1.800,00
80	1	RÉGUA DE PLASTICO TRANSPARENTE 30CM	WALEU	UN	700,00	0,90	630,00
82	1	Saco plástico para arquivos de 04 furos med. aprox.: 240 x 320 grosso 0,15 ideal para proteção de papéis ofício e A4	ACP	UN	4.000,00	0,39	1.560,00
83	1	Suporte para fita adesiva grande preto lamina em aço inox para corte de fita de polipropileno base antiderrapante;	CAVIA	UN	30,00	18,00	540,00
93	1	LÁPIS DE COR JUMBO; Lápis de cor jumbo; caixa com 12 cores; formato triangular ergonômico e jumbo.	ECOLE	CX	500,00	10,00	5.000,00
94	1	Almofada para carimbo preta, caixa com 6 unidades	STAR	CX	5,00	17,50	87,50
98	1	Caixa plástica corrugada para arquivo, cor cinza	POLIBRAS	UN	20,00	7,92	158,40
104	1	Livro ata com 100 folhas	PAGINA BRASIL	UN	10,00	13,00	130,00
118	1	Caderno capa dura espiral, pautado, 100fls	PANAMERICANA	UN	10,00	9,89	98,90
121	1	Alfinete com cabeça, caixa com 50 unidades	ONDA	CX	2,00	2,49	4,98
122	1	Pasta de papelão com elástico	TP	UN	20,00	2,10	42,00
124	1	FITA ADESIVAS 48MMX100MTS	ALLTAPE	UN	40,00	3,55	142,00
125	1	Caderno de cartografia desenho espiral capa flexível 48fls 275mm x 200mm	PANAMERICANA	UN	500,00	3,20	1.600,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							29.839,58

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 22 de setembro de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 48/2022, destinado a Processo licitatório objetivando o Registro de Preço para futuras e eventuais contratações de serviços de locação de brinquedos infláveis, carreta da alegria e trenzinho da alegria, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: MEGA SHOW ENTRETENIMENTO LTDA, SCHIMANESKI TRANSPORTES RECREATIVOS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 13/09/2022, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes a proponente vencedora conforme o quadro abaixo:



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

MEGA SHOW ENTRETENIMENTO LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	CARRETA DA ALEGRIA Veículo de dois andares com capacidade para 90 passageiros. Laudo de inspeção veicular expedido pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO. Documento de transporte recreativo de passageiros. - Ter carroceria com material adequado, cobertura fixa, com proteção lateral rígida e resistência estrutural combatível; - Ter cabine e carroceria com ventilação; - Garantir a comunicação entre motorista e passageiros, sendo admitido, entre outros, o uso de dispositivo de radiofrequência e/ou acionador com alerta luminoso ou sonoro na cabine para efetivação de parada; - Constar no Certificado de Registro de Veículo (CRV) e no Certificado de Licenciamento Anual (CLA) a descrição de carroceria transporte recreativo;	REB ENGERAU TO/VW193 20 1997/2011	DIA	7,00	8.000,00	56.000,00
2	1	TRENZINHO DA ALEGRIA Veículo com 2 vagões com capacidade para 50 passageiros. Laudo de inspeção veicular expedido pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO. Documento de transporte recreativo de passageiros. Itens de segurança: - Ter bancos, na quantidade suficiente para os passageiros, com encosto e cinto de segurança, fixados na estrutura da carroceria; - Ter carroceria com material adequado, cobertura fixa, com proteção lateral rígida e resistência estrutural combatível; - Ter cabine e carroceria com ventilação; - Garantir a comunicação entre motorista e passageiros, sendo admitido, entre outros, o uso de dispositivo de radiofrequência e/ou acionador com alerta luminoso ou sonoro na cabine para efetivação de parada; - Constar no Certificado de Registro de Veículo (CRV) e no Certificado de Licenciamento Anual (CLA) a descrição de carroceria transporte recreativo;	MBENZ/RE B 1982/2007	DIA	10,00	5.000,00	50.000,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							106.000,00

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 22 de setembro de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico por este termo a Dispensa de Licitação nº. 3/2022, que tem por objetivo a contratação da pessoa jurídica ELETROSERVICE SERVIÇOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, objetivando **Elaboração de Serviços de Engenharia para fiscalização, elaboração de planilhas de medições da Obra de Ampliação do Prédio Público da Câmara Municipal de Ventania**, cujo valor da contratação previsto para a prestação de serviços é de R\$ 17.608,80 (dezesete mil, seiscentos e oito reais e oitenta centavos), com base no inciso I do art. 24, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com o parecer da Assessoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo nº. 3/2022.

Para cobertura das despesas com a contratação dos serviços objetos do procedimento de dispensa de licitação acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento geral do município, na seguinte dotação Orçamentária:

DOTAÇÕES			
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso
2022	70	3.3.90.39.05.00	1

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, aos vinte e um de setembro de 2022.

Josildo de Souza Maciel
Presidente